GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SEJUSP SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

Diretoria de Ensino Integrado

5ª Retificação do Edital SEJUSP Nº 02/2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições,

torna pública a seguinte retificação do Edital supracitado, cujas alterações estão a seguir

elencadas:

1. No item 11, subitem 11.1, ONDE SE LÊ:

11.1 Para a realização da Etapa de Avaliação Psicológica, serão convocados os candidatos

aprovados e aptos na Prova Objetiva, classificados até a posição correspondente a 2 (duas) vezes

o número de vagas oferecidas neste Processo Seletivo Simplificado, após aplicados os critérios

de desempate, por gênero, conforme abaixo:

Convocados para a Avaliação Psicológica
Masculino Feminino Total

5.906 1.106 7.012

LEIA-SE:

11.1 Para a realização da Etapa de Avaliação Psicológica, serão convocados todos os candidatos

aprovados e aptos na Prova Objetiva.

2. No item 12, subitens 12.1, 12.2 e 12.3, ONDE SE LÊ:

12.1 Serão convocados por publicação no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, no site da

SEJUSP e no endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/pss.sejusp22, os

candidatos aprovados e aptos na Prova Objetiva, classificados até a posição correspondente a 2

(duas) vezes o número de vagas oferecidas neste Processo Seletivo Simplificado, após aplicados

os critérios de desempate, por gênero, conforme tabela presente no subitem 11.1.

12.2 Será analisada a documentação, apenas, dos candidatos classificados até a 4.900ª posição

após o Resultado Definitivo da Avaliação Psicológica, conforme tabela abaixo:

Candidatos que terão a documentação analisada

Masculino Feminino
Total

4.127 773
4.900

12.3 Os demais candidatos convocados que não estiverem entre os 4.900 melhores classificados

(conforme item 12.2) após publicação do Resultado Definitivo da Avaliação Psicológica estarão

eliminados do Processo Seletivo Simplificado para todos os efeitos.

LEIA-SE:

12.1 Serão convocados por publicação no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, no site da

SEJUSP e no endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/pss.sejusp22, os

candidatos aprovados e aptos na Prova Objetiva.

12.2 Será analisada a documentação de todos candidatos que não forem eliminados na

Avaliação Psicológica.

12.3 Os candidatos convocados que não estiverem aptos após publicação do Resultado

Definitivo da Avaliação Psicológica estarão eliminados do Processo Seletivo Simplificado para

todos os efeitos.

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem inalterados.

Belo Horizonte, 18 de novembro de 2022

ROGÉRIO GRECO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA